
FAQ - Avviso pubblico per l’assegnazione di borse di ricerca di dottorato 
innovativo con caratterizzazione industriale 

 
 

Quesito 1: Cosa si intende esattamente per Cluster economici (art. 1) e Cluster d'imprese (art. 2)? 
Possono essere considerati enti/associazioni di imprese, purché costituite legalmente in qualche 
forma associativa? 

Risposta: si, l’importante è che siano raggruppate le imprese di un determinato settore economico, 
e che compongano appunto un cluster. Si ricorda che in seguito all’ammissione al finanziamento dei 
progetti di ricerca presentati e del dottorando selezionato, occorrerà procedere alla redazione di 
una convenzione con il Cluster relativo al progetto di ricerca che si andrà a realizzare (art. 14 
“Obblighi del soggetto attuatore” terzo punto). 

 

Quesito 2: È obbligatorio far riferimento ai soli 4 Cluster Tecnologici (art. 2) della Fondazione 
Cluster Marche? 

Risposta: Non essendo specificato non è obbligatorio far riferimento ai soli 4 cluster tecnologici della 
Fondazione cluster Marche. 

 

Quesito 3: Relativamente alla disposizione di non ricevibilità, presente all'ultimo punto dell'art. 
13.1, "il progetto non prevede il coinvolgimento di Cluster, o nel caso in cui il progetto non preveda 
il coinvolgimento di imprese aventi sedi operative nella Regione Marche" si intende dire che: 
 

A) è possibile far riferimento a "Cluster" non regionali, ma che coinvolgano imprese con sede 
operativa nella regione marche? 

Risposta: Come indicato all’art. 9 “Caratteristiche essenziali dei progetti” secondo punto, i Cluster 
devono essere ubicati nel territorio regionale. 

B) è possibile presentare progetti che NON prevedano la partecipazione di alcun Cluster ma, in 
alternativa, il coinvolgimento di più imprese con sede operativa nella regione marche? 

Risposta: No, il Cluster deve obbligatoriamente esistere. 

 


